UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vývoj olympijských výkonů ve snowboardingu v

U-rampě

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

PhDr. Matouš Jindra, Ph.D. Bc. David Ježek

Praha, 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem

uvedl všechny použité informační zdroje a literární prameny. Tato práce ani její

podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

…………………………… podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval především PhDr. Matouši Jindrovi, PhD. za

odborný a vřelý přístup, velmi cenné rady, časovou flexibilitu a v neposlední řadě

velkou trpělivost při konzultacích. Dále bych rád poděkoval rodině a nejbližším

přátelům, kteří mě po celou dobu studia podporovali.

Abstrakt

Název:

Vývoj olympijských výkonů snowboardingu v U-rampě

Cíle:

Cílem diplomové práce je analýza výkonů snowboardistů v U-rampě a parametrů tratí

v letech 1998 až 2018 na zimních olympijských hrách.

Metody:

Hlavní metodou bylo pozorování a porovnávání závodníků v U-rampě. V každém

ročníku ZOH byli vybráni 3 nejlepší sportovci a sportovkyně v dané kategorii.

V diplomové práci byla použita metoda porovnávání, pozorování a obsahová analýza.

Výsledky:

Výsledky přinášejí přehled jednotlivých jízd v U-rampě na ZOH od roku 1998 do roku

2018 v závislosti na zvolených kritériích pozorování. Dále porovnávají vzájemně

jednotlivé jízdy a poukazují na vývoj výkonů.

Závěr:

Vývoj vybraných parametrů byl znatelný, avšak ne zcela kontinuální. Dvě hypotézy

byly vyvráceny a jedna potvrzena.

Klíčová slova:

snowboard, výkon, soutěž, vývoj, U – rampa

Abstract

Title:

Development of Olympic snowboarding performances on the halfpipe

Objective:

The aim of the diploma thesis is to analyze the performance of snowboarders on the

halfpipe in the years 1998 to 2018 at the Winter Olympics Games.

Methods:

The main method was to observe and compare the competitors on the halfpipe. In each

year of the Olympic Games, the 3 best athletes in the given category were selected. The

method of comparison, observation and content analysis was used in the diploma thesis.

Results:

The results bring an overview of individual rides in the halfpipe at the Winter Olympics

Games from 1998 to 2018, depending on the selected observation criteria. They also

compare individual rides and point out the development of performance.

Conclusion:

The development of selected parameters was noticeable, however not completely

continuous. Two hypotheses were refused and one was confirmed.

Keywords:

snowboard, achievement, competition, development, halfpipe
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Seznam použitých zkratek
resp. Respektive

tzv. Takzvaně

tzn. To znamená

ZOH Zimní olympijské hry

JSBA Japonská snowboardingová asociace

NASBA Severoamerická snowboardingová asociace

SEA Snowboardingová evropská asociace

ISA Mezinárodní snowboardová asociace

PSA Mezinárodní profesionální asociace

ISF Mezinárodní snowboardingová asociace

FIS Mezinárodní lyžařská federace

MOV/IOC Mezinárodní olympijský výbor

WSF Mezinárodní snowboardová federace

IJC Mezinárodní komise rozhodčích
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1 Úvod
Snowboarding je relativně mladým sportovním odvětvím, které se v současné

době těší stále se zvyšující popularitě. Zpočátku zaznamenával největší rozmach u

mladší generace sportovních nadšenců, avšak s postupem času, kdy tento sport upoutal

nejen svou atraktivitou a dynamikou, se na sjezdovkách stále častěji setkáváme i

s jezdci ze starších věkových kategorií.

Podstatou tohoto sportu je klouzání se na prkně, které má jezdec pevně

připoutané k nohám, ze svahu dolů. Snowboarding stále patří k jednomu

z nejdynamičtěji se rozvíjejících sportů současnosti. Od svých prvopočátků prošel

mnoha změnami, které se týkaly příslušenství, samotného snowboardového prkna, i

stylu jízdy.

Velmi zajímavý je pohled na snowboarding jako na soutěžní disciplínu, neboť

tento sport si svou cestu k oblibě veřejnosti musel v minulosti složitě vybudovat.

Zejména zařazení snowboardingu do programu zimních olympijských her (dále ZOH)

na sebe nechalo dlouho čekat. Tuto práci jsem se rozhodl věnovat postupnému vývoji

výkonů jednotlivých sportovců účastnících se závodů ve snowboardingu na ZOH se

zaměřením na disciplínu U-rampa.

Téma své diplomové práce jsem si zvolil cíleně, neboť můj život je již dlouhá

léta spojen s jízdou na “boardech”, ať se jedná o jízdu na vodě, na asfaltu či na sněhu.

Ovšem snowboarding mě jako jediný z uvedených variant oslovil hned v prvních

okamžicích jízdy. Jak řekl Lurie (1996): „Představte si sport, ve kterém se slučuje krása

surfování, rychlost sjezdového lyžování a mladistvý skateboarding s graciézností baletu.

To je snowboarding.“. Já sám se snowboardingu věnuji již více než 10 let. Zpočátku

jsem se tomuto sportu věnoval pouze rekreačně, ale před 5 lety jsem toto své snažení

povýšil na trenérskou úroveň. Za celou tuto dobu jsem se osobně nikdy nesetkal s tím,

že by začínající jezdec okamžitě snowboarding odsoudil k zatracení. Samozřejmě se

našli tací, kterým tato sportovní disciplína příliš neříká a upřednostňují jiné sporty,

případně u zimních sportů preferují například lyžování.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první části bude snowboarding

stručně představen. Zmíněna bude jeho historie, faktory ovlivňující sportovní výkon a

v neposlední řadě rozšíření povědomí o jeho jednotlivých snowboardingových
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disciplínách s prioritním zaměřením na U-rampu. Právě U-rampa byla jednou ze dvou

prvních snowboardingových disciplín, kterých se mohli sportovci účastnit na ZOH.

Druhá část této práce bude zaměřena na shrnutí výsledků z jednotlivých ZOH, kde měla

U-rampa své zastoupení. Další částí bude systematická analýza vývoje výkonnosti

nejúspěšnějších jezdců v této disciplíně. V neposlední řadě dojde i ke zmínění

vzrůstající tendence zvyšování obtížnosti jednotlivých triků u vrcholových

snowboardistů v průběhu jednotlivých ZOH.

Byl bych rád, kdyby tato diplomová práce posloužila jako informační materiál

nejen pro zájemce o tento zimní sport, ale také pro širší veřejnost, která díky ní bude

moci objevovat krásy snowboardingu.
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2 Historie snowboardingu
Stejně jako u většiny sportů nelze ani u snowboardingu určit konkrétní datum,

které by bylo možné spojit s jeho vznikem. Jednotlivé publikace se v tomto tedy mohou

mírně odlišovat. Pokud bychom chtěli pátrat po počátcích čehosi, co připomínalo dnešní

snowboarding, dalo by se vrátit až o několik tisíc let zpět. Důkazem těchto domněnek

mají být kresby a texty, nalezené ve Skandinávii, Střední Asii a na Sibiři. Například ve

Švédsku byla nalezena krátká široká lyže, u které je stáří odhadováno zhruba na 500 let.

Avšak o tom, nakolik je možné nalezené kresby či texty spojovat se snowboardingem,

jak ho dnes známe, lze v současnosti pouze polemizovat a jen velice těžko budeme

schopni posoudit, zda je toto tvrzení pravdivé či nikoli (Binter, 2002).

Za pomyslné průkopníky v oblasti snowboardingu můžeme považovat Rakušana

Toniho Lenhardta, který v letech 1914 k jízdě na alpských svazích používal tzv.

Monogliter. Pod tímto názvem se skrývala širší deska se zahnutou přední částí, na které

se stálo čelně ve směru jízdy. Z přední části desky byla vyvedena dřevěná tyč s madlem,

která zajišťovala jednak spojení s deskou a také sloužila pro udržení rovnováhy (ISHA,

2008).

Obrázek 1: Monogliter (http://deamonzpodsveti.blog.cz/0710/snowboardy-historie)


[…]


rampě byl tento progres výrazný. Lze konstatovat, že nejlepší výkony jen pár let zpět,

by v současné výkonnosti nebyly konkurenceschopné.
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10 Závěr
Cílem práce byla analýza jednotlivých jízd ve snowboardingu v U-rampě všech

zimních olympijských her konaných od roku 1998 do roku 2018. Plněním dílčích úkolů

vyplývajících z cílů práce, byl vytvořen dokument, který přehledně a systematicky

podává utříděné a relativně podrobné informace k dané problematice.

Zvolené téma bylo velmi zajímavé a představovalo výzvu, jelikož tímto

způsobem sepsané a analyzované jízdy mohu nazvat jako jedinečné. Zabřednout do

problematiky pravidel a jednotlivých nuancí v technikách triků, znamenalo v prvotní

fázi mnoho nepříjemností, jelikož bylo nezbytné sjednotit postup zápisu o záznamu

jízdy.

Sledování individuálních výkonů jednotlivých závodníků přineslo mimo jiné

bližší pohled na skutečnost, že prioritním faktorem rozhodujícím o celkovém umístění

není počet skoků vměstnaných do jízdy, ale zejména technické provedení, plynulost a

návaznost jednotlivých skoků a v neposlední řadě provedení originálního triku či

obtížné kombinace.

Na ZOH 2018 počet přímých skoků byl více než čtyřikrát nižší, než na ZOH

1998 v Naganu. Průměrný počet všech skoků na závodníka v roce 1998 byl sedm na

jízdu. Na ZOH 2018 bylo 5 až 6 skoků na závodníka za jednu jízdu. Nicméně v roce

2014 a 2018, byl počet skoků vyšší než na ZOH 2010.

Z práce zároveň vyplynuly otázky, které by mohly být předmětem dalšího

bádání. Pro komplexnější výsledek by bylo možné zahrnout do analýz výšku

jednotlivých skoků, nalétanou vzdálenost, hloubku dopadu a zaměření se na chybovost

během jízdy.

V diplomové práci byly stanoveny tři hypotézy:

Hypotéza 1: Vybrané parametry tratí U-rampy, měly kontinuální vzestupnou tendenci.

Resumé: První hypotéza byla vyvrácena. Dva ze tří vybraných parametrů vzestupnou

tendenci v každém ročníku ZOH měly, avšak celková délka tratě v roce 2006, byla nižší

než v roce 2002. Vyjma tohoto roku by vybrané parametry měly kontinuální vzestupnou

tendenci ve všech bodech.
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Hypotéza 2: Prvky jízd třech nejlepších mužů a žen, měly kontinuální vzestupnou

tendenci či vyšší četnost provedení.

Resumé: Druhá hypotéza byla vyvrácena. Při pohledu na jednotlivé prvky z celkového

pohledu pomocí lineární regrese, by znamenalo vzestupnou tendenci, avšak v detailním

pohledu na jednotlivé prvky, jsou výsledky následující:

• Nejobtížnější trik – muži: Splňuje

• Nejobtížnější trik – ženy: Nesplňuje

V mužské kategorii se celkem dvakrát stalo, že jeden z níže umístěných

závodníků provedl obtížnější trik v rámci největší dosažené rotace. Konkrétně v roce

1998 a 2002.

U žen kontinuální vzestupnou tendenci výkonů bylo možné sledovat pouze

v technickém provedení o kterou se stanovená hypotéza neopírala.

• Celková rotace bez straight airs – průměrné hodnoty muži: Nesplňuje

• Celková rotace bez straight airs – průměrné hodnoty ženy: Splňuje

Naopak vzestupnou tendenci průměrné celkové rotace třech nejlepších závodnic

bez straight airs bylo možné sledovat u žen v každém roce ZOH.

V mužské kategorii byl znatelný pokles v roce 2010. Na ZOH 2010 všichni

závodníci provedli o jeden skok méně, než na ZOH 2006, přičemž pouze Shaun White

zvládnul trik s vyšší rotací než v předešlém ročníku.

Hypotéza 3: Vybrané prvky nejlepších výkonů na Zimních olympijských hrách v roce

1998 by v komparaci s rokem 2018 nestačily na postup z kvalifikace do finálové části.

Resumé: Třetí hypotéza byla potvrzena. Hodnocení jednotlivých výkonů je subjektivní

záležitostí a pro účely diplomové práce bylo nezbytné zaměřit se na objektivní faktory.

V obou kategoriích závodníci v Naganu v roce 1998 provedli sedm skoků, přičemž

Daniel Franck třikrát pouze přímý skok a Shannon Dunn – Downing o jeden přímý skok

více. Jednalo se o skoky s nejnižší obtížností. V roce 2018 Taku Hiraoka i Holly

Crawford, skočili o jeden skok méně a o dva přímé skoky méně. Přes nižší počet skoků

zvládli mít Taku Hiraoka o 1980° a Holly Crawford o 900° vyšší celkovou rotaci bez

přímých skoků.
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Trik s největší rotací byl u Daniela Francka 720°, který skočil celkem třikrát ve

své jízdě, oproti tomu Taku Hiraoka skočil 1080° také třikrát. Holly Crawford

předvedla dva skoky s rotací 720° a Shannon Dunn – Downing pouze jednou. Srážku by

při porovnání hodnocení obdržela Shannon Dunn – Downing za nezachycení prkna ve

dvou případech.

Při těchto skutečnostech lze soudit, že jízdy prvních nepostupujících z

kvalifikace v roce 2018 byly komplexnější a vyzrálejší, než u závodníků v roce 1998.

V tomto roce by zlatá olympijská medaile nestačila ani na postup z kvalifikace v roce

2018.

Rád bych, aby tato diplomová práce posloužila jako studijní materiál pro

studenty, nadšence, trenéry a všechny ty, kdo chtějí získat podrobné informace o

snowboardingu, včetně základů názvosloví závodů v U-rampě.
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