## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. David Ježek
Název práce Vývoj olympijských výkonů ve snowboardingu v U-rampě
Cíl práce Cílem diplomové práce je analýza výkonů snowboardistů v U-rampě a parametrů tratí v letech 1998 až 2018 na zimních olympijských hrách.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Matouš Jindra, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

### Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor si zvolil téma porovnávající výkony snowboardistů v U-rampě a parametrů tratí v letech 1998 až 2018 na zimních olympijských hrách. Práce byla časově a organizačně náročná a zpracovatel musel prokázat jak teoretické, tak i praktické znalosti v dané oblasti. K výzkumu využívá komparativní analýzu získaných dat z jednotlivých soutěží.

Hloubku teoretických poznatků odpovídá probíranému tématu. Kvalitu práce nesnižují opakující se formální chyby.

Práce má jisté nedostatky, ale formálním zpracování splňuje kritéria požadované na diplomovou práci.

Spolupráce autora s vedoucím práce je chvályhodná.

V závěru diplomové práce nechybí vlastní interpretace zkoumané problematiky.

Práce byla zkontrolována programem odhalující plagiátorství.

**Otázky:**

Z uvedených skutečností vychází, že čím více rotace provede závodník během své jízdy, tím lepší bude mít celkové umístění?

Shoduje se hodnocení rozhodčích s reakcí diváků?

Jaký je Váš názor na vývoj závodů v U-rampě?

**Práce je doporučena k obhajobě**

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: Matouš Jindra, PhDr., Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 9. ledna 2021